
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12125 

 Del: 17/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto Regione Toscana  "Presta libri &co. ". Accertamento del contributo regionale finalizzato 

alla promozione della biblioteca e della lettura in alcuni  centri commericiali Unicoop 

 

 

 

 
   SERVIZIO BIBLIOTECHE-ARCHIVI EVENTI 

          LA RESPONSABILE DELLA P.O 

 

 

Premesso che: 

 

-  con Del. C.C. n. 52/288 del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato il 

Bilancio annuale di previsione 2014, il Bilancio triennale 2014/2016 e la Relazione previsionale e 

programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008 

 

- con Delibera di Giunta n. 2014/00287 del 19/09/2014  è stato approvato il P.E.G per l’anno 2014 che 

autorizza i dirigenti competenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio; 

 

Vista la L.R. n. 21/2010 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

Visto il Piano integrato della Cultura 2012-2015 approvato con deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 55 dell'11 luglio 2012, che prevede tra le linee di azione del progetto di iniziativa 

regionale“Biblioteche e archivi nella società dell'informazione e della conoscenza”, la linea di 

azione “La Toscana che legge. Promozione della biblioteca, del libro e della lettura” che include – 

tra le varie azioni - la realizzazione di campagne annuali di promozione delle biblioteche e lo 

sviluppo di iniziative per l'ampliamento dell'utenza delle biblioteche 

 

Visto altresì il Piano di attuazione dei progetti regionali per il 2014 del sopra citato Piano della 

Cultura, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 538 del 30 giugno 2014 che prevede 

che la linea operativa n. 3 “La Toscana che legge. Promozione della biblioteca, del libro e della lettura” si 

realizzi nelle attività previste al punto 3.4) ossia in il Progetto “Presta Libri & Co.” finalizzato alla 

promozione della biblioteca e della lettura nei centri commerciali della Grande Distribuzione Organizzata 

toscana; 

 

DATO ATTO che con Decreto  R.T. n. 4930 del 13/10/2014, allegato parte integrante del presente atto, 

sono stati approvati i progetti presentati da questa Direzione alla Regione con lettera di accompagnamento 

della Dirigente inviata in data 12/9/2014 prot. 0218636, allegato parte integrante del presente atto, il cui 

originale è conservato agli atti di questo Ufficio,  

 

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con il Decreto sopra citato ha attribuito per ciascun progetto 

presentato i seguenti contributi: 

 

1) Biblioteca delle Oblate/Biblioteca Villa Bandini – Abbinate al Punto Prestito Coop. Gavinana: euro 

2.000,00 per la prosecuzione del servizio già attivo; 

 

2) Biblioteca Comunale dell’Isolotto – Abbinata al Punto Prestito Coop Ponte a Greve: euro 2.000,00 per la 

prosecuzione del servizio già attivo; 

 

3) Biblioteca Comunale Buonarroti – Abbinata al Punto Prestito Coop Novoli: euro 2.000,00 per la 

prosecuzione del servizio già attivo; 

 

4) Comune di Firenze –Biblioteca comunale Buonarroti – Abbinata al Nuovo Punto Prestito Coop. Via  

Carlo del Prete:  - 3.620,00 euro: per l’attivazione del servizio; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

 

5) Comune di Firenze –Biblioteca comunale Oblate/Luzi - Abbinate al Nuovo Punto Prestito Coop. Via 

Cimabue:  3.620,00 euro: per l’attivazione del servizio; 

 

Per un contributo complessivo di  euro 13.240,00, che sarà imputato nel Bilancio 2014 della Regione 

Toscana, (cap. 63241 e 21038 del Bilancio della Regione 2014), come da Allegato 1 lett. A del Decreto R.T. 

4930 del 13/10/2014, allegato parte integrante del presente atto. 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ che la Regione Toscana procederà alla liquidazione delle risorse finanziarie a 

favore dei soggetti indicati, entro e non oltre il 30 Giugno 2015, dietro presentazione di dettagliata relazione 

illustrativa sulle attività realizzate e della rendicontazione delle spese sostenute; 

 

PREMESSO che i contributi assegnati saranno utilizzati per l’acquisto di libri per i punti prestito Coop., 

come da progetti presentati da questa Direzione, che si conservano agli atti di questo Ufficio,  in linea con le 

disposizioni regionali. 

 

CONSIDERATO che con DD2014/2375 questa Direzione, P.O. Funzionamento Biblioteche e 

Coordinamento SDIAF ha indetto una procedura di gara per la sottoscrizione di un accordo quadro della 

durata di 4 anni con un unico operatore economico per la fornitura di materiale bibliografico a stampa per 

incrementare le collezioni della Rete delle Biblioteche SDIAF e Biblioteche Comunali Fiorentine; 

 

VISTO il capitolato stipulato ai sensi dell’art. 59 del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 per la fornitura di materiale 

bibliografico a stampa e fornitura di documenti audiovisivi, allegato parte integrante della sopracitata 

determina (DD2014/2375); 

 

VISTA la DD 7580/2014 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara di cui sopra alla 

Ditta Licosa Sansoni spa, Via Duca di Calabria  1/1, 50125 Firenze, cod ben 2268 

 

RITENUTO di affidare alla Ditta suddetta, ricorrendo motivi di opportunità e convenienza, la fornitura di 

libri per i progetti dei punti prestito sopra specificati, nel rispetto di quanto stabilito nell’accordo quadro, 

relativamente al Lotto 1, ovvero come citato all’art. 2 del capitolato: 

 

La fornitura del LOTTO 1 consiste in materiale documentario a stampa in commercio, i cui titoli saranno di 

volta in volta individuati dalle biblioteche, con esclusione di grandi opere e libri scolastici, per tutte le 

Biblioteche della Rete SDIAF e le Biblioteche del Comune di Firenze, con distribuzione delle risorse fra le 

singole biblioteche fissata dall’Appaltante 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

 

 

Visto altresì l’art. 4 del capitolato di cui sopra, dove si stabilisce che: 

 

Art. 4 

“Il valore massimo dell’Accordo Quadro relativo al periodo di durata è stimato in Euro 600.000 esente IVA 

ai sensi dell’art. 74/C del D.P.R. 633/72 per il lotto 1 e in Euro 100.000 oltre IVA per il Lotto 2. Tali importi 

sono determinati in via presuntiva sulla base della stima del fabbisogno delle biblioteche nell’arco della 

durata dell’Accordo Quadro….. 

/comma 4: L’Appaltante si riserva altresì la facoltà di estendere la fornitura ad altre biblioteche 

e/o servizi del Comune di Firenze e/o a nuovi soggetti che dovessero aderire alla Rete SDIAF.  

 

CONSIDERATA la congruità di questo affidamento con l'accordo quadro quadriennale di cui sopra già 

sottoscritto 

 

 

. 

 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze 

 

VISTO L’ART 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista la DD 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha nominato 

la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione degli atti 

connessi alle attività assegnate; 

 

Visto il Dispongo del segretario generale del 22/5/2014 con cui proroga gli incarichi di P.O per il tempo 

strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con ordinanza del sindaco n. 173 del 22/5/2014;       

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

 

 

     

 

DETERMINA 

 

Per quanto meglio espresso in narrativa: 

 

1) Di accertare e contestualmente impegnare la somma complessiva di euro 13.240,00, concessa con 

contributo della Regione Toscana di cui al  Decreto  R.T. n. 4930 del 13/10/2014, come di seguito: 

 

- Euro 13.240.00 sul cap. E 43039, cod opera 120241; 

- Euro 13.240.00 sul cap. U 53304, cod opera 120241 

 

2) Di affidare alla Ditta Licosa Sansoni spa, Via Duca di Calabria  1/1, 50125 Firenze, cod ben 2268, la 

fornitura del materiale bibliografico finanziato con contributo della R.T.  di cui al Progetto “Presta Libri & 

Co.” (Decreto  R.T. n. 4930 del 13/10/2014) per le Biblioteche di cui in narrativa per l’importo complessivo 

di euro 13.240,00; 

 

3) Di subimpegnare l’impegno assunto al punto 1 per pari importo a favore della Ditta Licosa Sansoni spa, 

cod, ben. 2268 

 

3) Di prendere atto che  il CIG di cui all’Accordo Quadro di cui in narrativa è il seguente: 5725030C33 e di 

aver provveduto a prendere uno specifico CIG da accordo quadro, n.  Z491203166 

 

 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:  

 

1) Decreto  R.T. n. 4930 del 13/10/2014 

 

2) Lettera di accompagnamento della Dirigente inviata in data 12/9/2014 prot. 0218636 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

 

3) Allegato 1 Lett. A Decreto R.T. 4930 del 13/10/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA DIRIGENTE 

- ALLEGATO 1 LETT. A DECRETO R.T. 4930/2014 

- DECRETO R.T. 4930 DEL 13/10/2014 

 

 

Firenze, lì 17/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43039 0 14/002407 00 13240 

2) 53304 0 14/006962 00 0 

3) 53304 0 14/006962 01 13240 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12125 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


